¹⁵⁾ Anfrid von Dene (vgl. auch die Empfängerüberlieferung des a pari-Briefes *RBS* 73/2, LXVIII, unten Anm. 16 und S. 371 Z. 39f.), vielleicht Truchseß (dapifer) EB. Huberts von
 30 Canterbury, nach dessen Tod 1205 bezeugt als einer der königlichen Kustoden des vakanten Erzbistums und auch später oft im königlichen Dienst tätig. Vgl. CHENEY—JOHN, *EEA III: Canterbury 1193—1205*, 171, Nr. 520; HARDY, *Rotuli litterarum clausarum*, 47b, 50, 58b, vgl. 228, 35 228b; DERS., *Rotuli litterarum patentium*, 135.

¹⁶⁾ Der König hatte die Gesandtschaft, die den Papst um Respektierung der königlichen
 Rechte bei der Besetzung des Erzbistums Canterbury bitten sollte, mit Briefen vom 26. Mai 1206 angekündigt und Thomas und Anfrid finanziell ausgestattet, während Abt Hugo schon
 40 früher in Rom gewesen war und im August 1206 neuerlich dorthin reiste. Vgl. HARDY, *Rotuli litterarum patentium*, 65b, 67; DERS., *Rotuli litterarum clausarum*, 66. Zu ihrer zweiten Gesandtschaft 1207 und den finanziellen Begleitmaßnahmen s. HARDY, *Rotuli litterarum patentium*, 69.

¹⁷⁾ Gemäß den Konstitutionen von Clarendon (1164), c. 12, sollte die Bischofswahl „assensu domini regis“ in der königlichen Kapelle erfolgen. Vgl. WHITELOCK—BRETT—BROOKE, *Councils & Synods*, 882, und CHENEY, *Innocent III and England*, 124—129.

provida maturitate deliberat, cuiuslibet consuevit iustitie precavere, ne inde nascantur iniurie, unde iura nascuntur¹⁸⁾, nos tamen ex habundanti gratia tue volentes serenitati deferre²⁾ per nostras tibi litteras intimavimus¹⁹⁾, ut, quoniam prefatis priori et conventui scripseramus²⁰⁾ firmiter iniungentes, quatinus quibusdam ex monachis suis ad nostram presentiam accessuris plenam eligendi archiepiscopum concederent potestatem, si dicta superioris^{h)} electio cassaretur, tua quoque regalis prudentia procuratores idoneos ad nostram presentiam destinaret, ne quid in preiudicium iuris aut dignitatis ipsius ex quocumque defectu contingeret ordinari. Unde cum nuntios memoratos viros utique providos et fideles ad sedem apostolicam destinaveris ob causam — ut credimus — profecto non aliam, nisi ut vices regias in hac causa supplerent, et ab eis super postulatione predicta regius fuerit cum omni humilitate ac devotione requisitus assensus, proculdubio non videbatur a te iterum implorandus, nisi ad multam predictorum nuntiorum instantiam gratiam super gratiam tibi facere dignaremur, quam in simili casu nulli umquam adhuc meminimusⁱ⁾ nos fecisse.

Cum igitur in universis operibus tuis et specialiter immo precipue circa ecclesiam memoratam ob reverentiam illius martiris gloriosi²¹⁾, qui privilegium speciale pro ipsa quasi sanguine suo scripsit, non que tua sunt sed que Iesu Christi querere debeas, serenitatem tuam rogamus at(tentius) et propensius exhortamur, quatinus diligenter attendens, quod ecclesia tanta, que quidem et precipuum apostolice sedis membrum esse dinoscitur et singularior tue gemma corone, diutius iam permansit aliquibus malignantibus pastoris solatio viduata, postulationi iamdicte gratanter impendas seu potius te declares iam impendisse consensum, ne velle videaris dispositioni contraire superne, que post diutinos fletus matris dissidentium scismata filiorum concordi patris electione pacavit^{j)} de tali pro certo celebrata persona, que potens apud Deum et homines in opere ac sermone illa relucet lampade meritorum, illa morum preminet honestate, quod, nisi necessitas relevandi minantem ecclesie memorate ruinam tam solidam apostolice sedis columpnam transponere nos induceret, haberet utique, in quo sibi apostolica sedes plurimum invideret. Assumat igitur, quesumus, mansuetudo regia spiritum lenitatis et ita super hoc facilem et benivolam se ostendat, ut, quod de tam salubri negotio celitus est provisum, debito prosequendo favore non videatur in hoc velut factum ab altero consentire, sed potius suam gratiam apponendo ipsa illud comprobet se fecisse. Non enim in ipsius approbatione persone ita solam

^{h)} *Das erste -p- korr. aus -b-.* ⁱ⁾ *reminimus, Die Emendation schon bei Migne.* ^{j)} *Migne: praecevit.*

¹⁸⁾ Vgl. Codex 8. 4. 6 (Ed. KRUEGER 332).

¹⁹⁾ Br. IX 36.

²⁰⁾ S. oben Anm. 9.

²¹⁾ S. Br. IX 34 Anm. 42.

utilitatem ecclesie Cantuariensis attendimus, quin in ea consideratus plenarie fuerit honor tuus, utpote, qui de terra tua et de genere tibi fideli ducens originem²²⁾, tuam secuturus cum Deo creditur per omnia voluntatem. Proinde, karissime fili, respice ac^{k)} in hoc tibi gratiam quoad Deum et famam
 5 quoad homines sic conserves, ut — qui utramque tibi clarificasse videris in multis, ita quod et in altera magnifice te incepit Dominus exaltare ac in reliqua nomen tuum in populis magnum satis et celebre predicatur — neutram
 in hoc facto possis offendere, a quo gloria tua noscitur ex magna parte pendere. vgl. 1Sm 18, 30

10 Aperi oculos tuos, serenissime princeps, et vide, quod fortasse sine superni nutus arbitrio non est actum, ut eo precipue tempore te fecerit Deus tuus preter multorum spem in temporalibus prosperari, quo memorata ecclesia viduitatis sue dampna ploravit, ut per huiusmodi beneficia te cognosceres ammoneri voluisse celestem regem te ab occupationibus ipsius ecclesie fore^{l)}
 15 liberum, cum inveniri te voluit triumphis secularibus occupatum²³⁾. Unde sollicite debet regalis prudentia providere, quatinus ita Deo in ecclesie pace retribuatur, quod sibi ab eo non ambigit in mundana prosperitate tributum, ut tanto de munere suo felicius in incepto cursu proficiat, quanto reverentius quasi precium propter hoc libertatem ecclesiasticam ei donat, | ne, si gratiam
 20 ob gratiam tibi factam devotione — quod absit — congrue gratitudinis non compenses, non solum humana lege²⁴⁾ de illo, quod ob causam dedisse creditur^{m)}, causa non consecuta repetitio Deo competat, verum etiam exactissime rationem de ingratitude commissa requirat. Ad hec ergo, amantissime fili, oculum animi tuiolve ac penetrabili timoris Dei te mucrone transfige
 25 ponensque ante te dictum martirem, immo te ipsumⁿ⁾ in sede cordis statuens coram ipso illum deprecantem te videas et suam tibi ecclesiam commendantem contremiscas et paveas et indignum existimes preces eius pro mercede sui sanguinis non admittere, cuius specialiter patrocini non debes ambigere te regnare, quique celebre satis antea celebrius demum fecit suo martirio
 30 regnum tuum. Putas impune deserat domum suam malignorum attractari molestiis, qui pro ea sanguinem suum fudit? Putas bene merentibus in eadem suum subtrahat beneficium, qui pro eius amore mortis pertulit cruciatum?

^{k)} *Migne*: an. ^{l)} fere. *Emendiert nach der Empfängerüberlieferung des a pari-Briefes (s. unten S. 372 Z. 34). So auch Migne.* ^{m)} -t(ur) auf *Rasur*. ⁿ⁾ *Am Rande ein kurzer, senkrechter Strich.*

²²⁾ Stephan Langton stammte aus England, mit großer Wahrscheinlichkeit aus Lincolnshire. Vgl. POWICKE, *Stephen Langton*, 3—8.

²³⁾ Im Sommer 1206 führte König Johann einen erfolgreichen Feldzug gegen König Alfons III. von Kastilien in der Gascogne und konnte danach bei einem Vorstoß ins Anjou Angers
 40 besetzen. Vgl. TURNER, *King John*, 130.

²⁴⁾ Codex 4. 6. 6 (Ed. KRUEGER 152).

vgl. Gen 4, 10

Numquid ideo sanguis eius contra persecutores eius clamare non creditur, quoniam aliquamdiu ipsam persequi quivis^{o)} impius occulto Dei iudicio sustinetur? An sine sui periculo ipsius ecclesie libertatem ancillare quis poterit, cuius privilegium ipse martyr suo cruore conscripsit? Profecto que utilitas in sanguine suo erit, si, quod eius precio fuit emptum, demum fuerit in opprobrium servitutis redactum? Pro Deo igitur, alme princeps, pro ipso martyre, pro nostro demum amore in serenitate animi preces nostras intendas et rogantes ac obsecrantes attentius quinimmo pro munere precioso petentes exaudias, ut postulationem predictam regio prosequendo favore nos tecum et tu nobiscum ecclesie memorate, que graviter ex sua viduitate in spiritualibus et temporalibus est collapsa²⁵⁾, utiliter succurramus, sollicitus infra tres menses post susceptionem presentium nobis rescribere^{p)}, ut idem electus cum plenitudine pontificalis officii dictam gubernaturus ecclesiam regis conspectibus se valeat presentare.

* fol. 131r

Alioquin quantumcumque * regalem magnificentiam sincere in Domino caritatis brachiis amplexemur et ei super hoc deferre specialiter voluerimus, ut et nobis ipsa deferret, in facto ipso, sicut canonica deposcit auctoritas, dante Domino procedemus; sollicite cavens, ne cuiusquam pravo seductus consilio in eam te difficultatem inducas, de qua non facile valeas expediri, neve cursum tue prosperitatis impediās, qui disponente Domino dirigitur ad maiora, cum, si prudenter attendas, supra ius tuo sit iuri delatum, nec ex hiis, que acta sunt vel gerenda, ullum tibi velimus aliquando preiudicium generari. Ad hec serenitati tue copiosas gratiarum referimus actiones pro eo, quod, sicut in examinatione predicti negotii nos et fratres nostri comperimus evidenter, nullam super electione monachis iniuriam aut violentiam irrogasti, quin potius tamquam benignissimus princeps et christianissimus rex circa eos in omni benignitate ac mansuetudine processisti. Unde in publico consistorio tuis presentibus nuntiis cum aspera increpatione dampnavimus, quicquid contraria nobis fuerat^{q)} relatione suggestum²⁶⁾, estque satis ad penam, quod circa illius electionis negotium adversariorum frustratus est omnino conatus. Quare benignitatem regiam rogamus at(tentius) et monemus, quatinus, cum in hoc tuo sit desiderio satisfactum, nullam propter hoc eis indignationem ostendas, ut et in principio et in medio et in fine tue mansuetudinis appareat plenitudo.